نصرہ میگزین شماره ۳۳
نومبر / دسمبر ۲۰۱۶ بمطابق
صفر / ربیع الاول ۱۴۳۸ ہجری

عطاء بن خلیل ابو الرشته

(امیر حزب التحریر)

تفسیر سورة البقرة آیات ۱۳۶-۱۵۰

حلب کے مسلمان اللہ سے دعا کے
لیے اپنے ہاتھ اٹھا رہے ہیں کہ
مسلمانوں کی افواج ان کو بچانے کے
لیے حرکت میں آئیں

مقبوضہ کشمیر کی آزادی کے لیے مظاہرہ

ایمان کے سامنے خوف
اور طاقت کے ہتھیار ناکام

خلافت پر خفی علماء
کی فقہی رائے

حکومت ہاتھ میں
لینے کا شرعی طریقہ

# نصرہ میگزین

نومبر / دسمبر 2016ء مطابق صفر / ربیع الاول 1438 ہجری

## اس شمارے میں

1 اداریہ: اللہ سبحانہ و تعالیٰ کے سوا کسی کے سامنے نہ جھکو
2 تفسیر سورۃ البقرۃ 146 تا 150 شیخ عطاء بن خلیل ابو الرشتہ
6 خلافت پر حنفی علماء کی فقہی رائے عثمان بدر
9 حکومت ہاتھ میں لینے کا شرعی طریقہ بلال المہاجر
12 مقبوضہ کشمیر سے بے وفائی محمد عاطف
16 ہندو سیاست کے ہاتھوں ہماری

ایمان والوں کو اللہ تعالیٰ ہی پر بھروسہ رکھنا چاہیے" (آل عمران: 160)۔ اس بات میں کوئی شک نہیں کہ پاکستان کو طاقتور بننے کے لئے اسلام اور مسلمانوں کے دشمنوں سے اتحاد کرنے کی نہیں بلکہ خلافت کے منصوبے کی ضرورت ہے۔

ولایہ پاکستان میں حزب التحریر کامیڈیا آفس

25 ذی الحجہ 1437 ہجری بمطابق 27 ستمبر 2016

بقیہ صفحہ 30 سے

لہذا تدرج کے قائل لوگوں کے پاس کسی قسم کی کوئی دلیل یا شبہ دلیل بھی نہیں جو اسلام کے ایک جزو کے نفاذ اور کفر کے ایک جزو کے ذریعے حکومت کے جواز پر دلالت کریں۔ یہ عظیم منکر ہے جو کہ قطعی دلائل کے خلاف ہے جو اسلام کے تمام احکام کو نافذ کرنے کے فرض ہونے کی دلائل ہیں، الحمد للہ رب العالمین۔

آپ کا بھائی عطاء بن خلیل ابو الرشتہ

19 رمضان 1437 ہجری

24 جون 2016

بقیہ صفحہ 37 سے

9۔ یہ ہے وہ منصوبہ جس پر امریکہ اپنے آلہ کاروں کے ذریعے شام میں عمل پیرا ہے۔۔۔ یہ ہے ان کا مکر ﴿وَمَكْرُ أُولَئِكَ هُوَ يُبْذَرُ﴾ "اور انہی کا مکر تباہ ہو جائے گا" (فاطر: 10)۔

پھر اسلامی سر زمین کو اسلام کے تمام دشمنوں سے پاک کیا جائے گا، اور اللہ ان کو اس جگہ سے پکڑے گا جہاں سے ان کا وہم و گمان بھی نہیں ﴿وَلْيَنْصُرَنَّ اللَّهُ مَنْ يَنْصُرُهُ إِنَّ اللَّهَ لَقَوِيٌّ عَزِيزٌ﴾ "اللہ ضرور ان کی مدد کرے گا جو اس کی مدد کرتے ہیں بے شک اللہ طاقتور اور غالب ہے" (الحج: 40)۔

13 ذی القعدہ 1437 ہجری

16 اگست 2016 عیسوی

# خلافت پر حنفی علماء کی فقہی رائے

تحریر: عثمان بدر

دیگر فقہی مذاہب کی طرح حنفی مذہب کے علماء نے بھی تمام زمانوں میں خلافت کے کردار اور اس کی اہمیت کو اجاگر کیا ہے۔

مَرَّاتٍ، لِمَا يَرَى مِنَ الْكِرَامَةِ" جو بھی جنت میں داخل ہو گا وہ دنیا میں واپس جانا نہیں چاہے گا چاہے اسے دنیا کی تمام دولت ہی کیوں نہ دے دی جائے، سوائے اس مجاہد کے جو واپس دنیا میں جانے کی خواہش کرتا ہے تاکہ وہ اس عزت کے لئے جو اسے (اللہ کی جانب سے) ملتی ہے دس بار شہید ہو۔"

28 ذوالحجہ 1437 ہجری

بمطابق 30 ستمبر 2016 عیسوی

حزب التحریر ولایہ پاکستان

# بھارت کشمیری مسلمانوں کو قتل کر رہا ہے جبکہ پاکستان کی حکومت مسلمانوں کی حفاظت فوج کو امریکہ کے مفاد کے لیے استعمال کر رہی ہے

پریس ریلیز

جمعہ 16 ستمبر کو گیارہ سالہ ناصر شفیق کی لاش مقبوضہ کشمیر کے دار الحکومت سری نگر کے مضافات سے ملی۔

﴿إِلَّا تَنْفِرُوا يُعَذِّبْكُمْ عَذَابًا أَلِيمًا وَيَسْتَبْدِلْ قَوْمًا غَيْرَكُمْ وَلَا تَضُرُّوهُ شَيْئًا وَاللَّهُ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ﴾ "اگر تم اللہ کی راہ میں نہیں نکلو گے تو اللہ تمہیں دردناک عذاب دے گا اور تمہاری جگہ دوسری قوم لے آئے گا اور تم اس کو کوئی نقصان بھی نہیں پہنچا سکتے اور اللہ ہر چیز پر قادر ہے" (التوبہ: 39)۔

4 محرم الحرام 1438 ہجری

5 اکتوبر 2016 حزب التحریر

# اسلام اور مسلمانوں کے دشمنوں سے اتحاد طاقت کا نہیں ذلت و رسوائی کا سبب بنے گا

پریس ریلیز

افواج پاکستان کے ترجمان لیفٹیننٹ جنرل عاصم باجوہ نے کہا کہ 23 ستمبر 2016 کو "روس کا زمینی فوجی دستہ" پاکستان پہنچا اور پاکستان آرمی کے ساتھ 10 اکتوبر تک مشترکہ فوجی مشقوں میں حصہ لے گا۔

کیونکہ یہ اصول بھی عام نہیں کہ حدیث کی متابعات یا شواہد پائے جائیں تو اس کا ضعف دور ہو کر قوی بن جاتا ہے، بلکہ اس میں بقیہ شرائط کا پورا ہونا بھی ضروری ہوتا ہے جن کا اس حوالے سے لحاظ کیا جاتا ہے اور حدیث میں موجود ضعف کے خلل کے لیے پٹی اور اس پر مقبولیت کا حکم لگانے کا کام دیتی ہیں۔

امید ہے کہ ان معروضات سے موضوع واضح ہو چکا ہو گا، انشاء اللہ

آپ کا بھائی عطاء بن خلیل ابورشتہ

23 شوال / 1437 ہجری، بمطابق 28 جولائی 2016

## سوال وجواب: روس-ترک سربراہی ملاقات

سوال:

السلام علیکم ورحمۃ اللہ،

ترک صدر اردوگان نے 9 اگست 2016 کو روس کا دورہ کیا جبکہ ترکی میں رونما ہونے والے ناکام انقلاب کی "بازگشت" بھی ابھی ختم نہیں ہوئی تھی۔ تو اس قدر جلدی کس بات کی تھی؟

ہند کی فتح کا وعدہ فرمایا۔ اگر مجھے وہ وقت نصیب ہو تو میں اپنی جان اور مال اس میں لگا دوں گا۔ اگر میں مارا گیا تو میرا شمار شہداء میں ہوگا اور اگر میں واپس آیا تو میں آزاد (گناہوں سے) ابو ہریرہ ہوں گا" (احمد، النسائی، الحاكم)۔

ولایہ پاکستان میں حزب التحریر کامیڈیا آفس

5 محرم 1438 ہجری بمطابق 6 اکتوبر 2016

# کشمیر کی آزادی کے لئے اقوام متحدہ اور نام نہاد بین الاقوامی برادری سے مدد کی التجائیں بے وقوف، بزدل اور غدار ہی کر سکتے ہیں

پریس نوٹ

21 ستمبر 2016 کو اقوام متحدہ کی جنرل اسمبلی سے خطاب کرتے ہوئے وزیر اعظم پاکستان نواز شریف نے مسئلہ کشمیر کے حل کے لیے ایک بار پھر اقوام متحدہ، موجودہ عالمی طاقتوں اور نام نہاد بین الاقوامی برادری سے التجائیں کیں۔

لَأَنْتُمْ أَشَدُّ رَهْبَةً فِي صُدُورِهِمْ مَنْ آلِهَ ذَلِكَ
بِأَنَّهُمْ قَوْمٌ لَّا يَفْقَهُونَ

"(مسلمانوں) تمہاری ہیبت ان کے دلوں میں اللہ سے بھی بڑھ کر ہے، یہ اس لیے کہ یہ بے سمجھ لوگ ہیں" (الحشر: 13)

ولایہ پاکستان میں حزب التحریر کامیڈیا آفس

20 ذی الحجہ 1437 ہجری بمطابق 22 ستمبر 2016

# مسلم دنیا میں اردو بولنے والوں کے لیے

حزب التحریر کے مرکزی میڈیا آفس کی اردو ویب سائٹ

[www.hizb-ut-tahrir.info/info/urdu.php](http://www.hizb-ut-tahrir.info/info/urdu.php)

حزب التحریر کے مرکزی میڈیا آفس کی ایک اردو ویب سائٹ ہے جس کو [www.hizb-ut-tahrir.info](http://www.hizb-ut-tahrir.info) کے ذریعے دیکھا جاسکتا ہے۔